
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПУТЯТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
с. Путятино

28.10.2024 № 120

О назначении ответственного за подготовку и проведение 
Г(И)А -9, (собеседования), ЕГЭ-11,(сочинения) в 
2024-2025 учебном году в образовательном учреждении

С целью организованного проведения Г(И)А -9, (собеседования) и ЕГЭ-11,(сочинения) на 
территории муниципального образования -  Путятинский муниципальный район в 2024-2025 
учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителям образовательных организаций:

- назначить ответственного за подготовку и проведение государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 9 и 11 классов общеобразовательных учреждений, итогового устного 

собеседования по русскому языку в 9 классах и итогового сочинения (изложения) в 11 классах 

для предоставления необходимых сведений в региональную информационную систему 

(сведения предоставить до 05.11.2024);

- возложить ответственность за сохранение конфиденциальности и информационной 

безопасности на ответственного за подготовку и проведение Г(И)А 2024-2025 учебном году;

И.о начальника отдела образования Л.Н. Пронина



ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПУТЯТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
с. Путятино

28.10.2024 № 122

Об ознакомление с Порядком и методическими 
рекомендациями по подготовке и проведению 
ИС(И) в 2024-2025 уч. году.

На основании письма министерства образования Рязанской области № ОВ/12-11535 от
24.10.2024 года (приказ МО №1469 от 09.10.2023 года «О проведении итогового сочинения 
(изложения) на территории Рязанской области»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителям образовательных организаций МОУ « Путятинская СОШ» (Грек О.А.), «МОУ 
Песоченская СОШ им. А.И. Кощелева» (Паршикову С.В):
1 .Изучить:
- письма министерства образования Рязанской области № ОВ/12-11535 от 24.10.2024 года 
(приказ МО №1469 от 09.10.2023 года «О проведении итогового сочинения (изложения) на 
территории Рязанской области») (прилагается);
- методические рекомендации по организации и проведению итогового сочинения (изложения) 
для образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего 
образования;
- правила заполнения бланков ИС(И)
- сборник отчетных форм для проведения ИС(И).
2.Ознакомить учителей предметников русского языка:
- с бланками итогового сочинения (изложения);
- с правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения);
- с критериями оценивания итогового сочинения (изложения) (приложение 13 МР);
3. Усилить информационно-разъяснительную работу с выпускниками 11-х классов и их 
родителями по организации и проведению итогового сочинения (изложения);
Обратить внимание выпускников 11-х классов на правильное заполнение бланка регистрации, 
бланка записи ИС(И).
4. Разместить на сайте образовательного учреждения бланки ИС(И), правила заполнения 
бланков ИС(И), критерии оценивания ИС(И), памятку для участника ИС(И)

И.о начальника отдела образования Л.Н. Пронина



ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПУТЯТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
с. Путятино

28.10.2024 № 123

Об информационно - разъяснительной работе с 
выпускниками 11-х классов, их родителями, 
по организации и проведению 
ИС(И) в 2024-2025 уч. году.

На основании письма министерства образования Рязанской области № ОВ/12-11535 от
24.10.2024 года (приказ МО №1469 от 09.10.2023 года «О проведении итогового сочинения 
(изложения) на территории Рязанской области»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителям образовательны^ организаций:
- усилить информационно-разъяснительную работу с выпускниками 11-х классов и их 

родителями ( законными представителями) по организации и проведению итогового сочинения 
(изложения);
- ознакомить выпускников 11 -х классов и их родителей законных представителей с Порядком 
проведения итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году.
Разместить на сайте образовательного учреждения объявления (текст объявлений прилагается):

- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения (для выпускников 
прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных 
образовательных организациях, лиц со справками) на территории Рязанской области в 2024-2025 
учебном году;
- о датах проведения итогового сочинения (изложения);
-о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 
(изложения).
По подготовке к итоговому сочинению (изложению) для участников ИС(И)
Обратить внимание, что:
- для участия в итоговом сочинении (изложении) обучающемуся, выпускнику прошлых л< 
необходимо подать заявление не позднее, чем за две недели до начала проведения htotoboi 
сочинения (изложения);
-выпускники 11-х классов подают заявление для участия в итоговом сочинении (изложении) 
своей образовательной организации на основании документа удостоверяющего личность, или г 
родителями (законными представителями) на основании документа, удостоверяющего г 
личность;
-выпускники прошлых лет подают заявление в отдел образования по месту жительства ( при сеС 
иметь документ удостоверяющего личность и документ об образовании);



- все участники итогового сочинения (изложения) лично подают заявления на основании 
документа, удостоверяющего личность, или родителями (законными представителями);
-итоговое сочинение проводится для обучающихся 11 классов в рамках промежуточной 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, его результаты 
являются основанием для принятия решения о допуске обучающегося к Г(И)А.
-итоговое сочинение (изложение) проводится в образовательных организациях, в которых 

обучаются выпускники, в первую среду декабря (04.12.2024), в первую среду февраля 
(05.02.2025), в первую рабочую среду апреля (09.04.2025) последнего года обучения по 
образовательным программам среднего общего образования;
-продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) составляет 235 минут;
- во время проведения итогового сочинения (изложения) на рабочем столе участника, помимо 
регистрационного бланка и бланков записи, могут находиться только: ручка (гелевая, капиллярная 
с чернилами черного цвета), документ, удостоверяющий личность, орфографический словарь, 
выданный членами комиссии;
- во время проведения итогового сочинения (изложения) обучающихся, выпускникам прошлых 
лет запрещается пользоваться текстами литературного материала (художественными 
произведениями, дневниками, мемуарами, публицистикой), мобильными телефонами;
- итоговое сочинение (изложение) проверяется комиссией образовательных организаций с правом 
привлечения к проверке независимых экспертов. Результатом итогового сочинения (изложения) 
является «зачет» или «незачет». Обучающиеся, получившие за итоговое сочинение (изложение) 
неудовлетворительный результат, допускаются к повторной сдачи в феврале, апреле текущего 
года. После проверки все сочинения направляются в единую базу данных.

И.о начальника отдела образования Л.Н.Пронина




